MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS LATO SENSU E RESIDÊNCIAS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

ADITAMENTO DO EDITAL DO CURSO DE
Especialização Interdisciplinar em Educação, Desenvolvimento Sustentável e

Direitos Humanos

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação e do Centro de Ciências da Educação, torna público o Termo de Aditivo que

PRORROGA O PERÍODO DE INSCRIÇÃO e o CRONOGRAMA (Anexo I) do

Edital 03 para a seleção do preenchimento de até vinte VAGAS
REMANECESCENTES e o INICIO DAS AULAS (Editais 1 e 2) do CURSO DE
PÓS-GRADUÇÃO DE ESPECIALIZAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM
EDUCAÇÃO,      DESENVOLVIMENTO      SUSTENTÁVEL      E      DIREITOS
HUMANOS, aprovado através da Resolução nº 062/2020 – CEPEX/UFPI, de

07/10/2020, a ser realizado pela UFPI.

1. SOBRE O CURSO
O curso terá duração de 18 meses, com previsão de início a definir posteriormente.

2. INSCRIÇÃO

 Procedimentos:
a) Inscrição no SIGAA, por meio de preenchimento de formulário eletrônico

disponível no menu “Programa de Pós-Graduação Lato Sensu/Processos

Seletivos/ Curso de Especialização Interdisciplinar em Educação,

Desenvolvimento Sustentável e Direitos Humanos”, no endereço eletrônico

http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/home.jsf, no período de 14/07/2021 a
30/07/2021.

b) Entrega dos documentos exigidos no item 2.1, através de email, no período de

14/07/2021 a 30/07/2021, até às 18h do último dia previsto para inscrição,

conforme o cronograma deste Edital, em um único arquivo formato PDF, para o

endereço eletrônico especializacao@ufpi.edu.br, com o título “Documentação da

inscrição para o Curso de Especialização”.

ANEXO I

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Período/Data Horário Local/Procedimento

Inscrições junto ao SIGAA

14/07/2021 a

30/07/2021

-

http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/home.jsf

(“Programa de Pós-Graduação Lato

Sensu/Processos Seletivos/ Curso de

Especialização Interdisciplinar em Educação,

Desenvolvimento Sustentável e Direitos
Humanos”)

Entrega da documentação

14/07/2021 a

30/07/2021

Até às 18h

Enviar para o e-mail:

especializacao@ufpi.edu.br

Homologação das

Inscrições
02/08/2021 Até as 20h

Site da UFPI: www.ufpi.br e no mural do

DEFE/CCE

Interposição de recursos
contra a Homologação das

Inscrições

03/08/2021

Até às 12h

Enviar Requerimento (Anexo III do Edital)

para o e-mail: especializacao@ufpi.edu.br

Resultado da interposição

de recursos contra a

Homologação das
Inscrições

03/08/2021

Até às 18h

Site da UFPI: www.ufpi.br

Resultado da Análise de

Currículo
(Resultado preliminar)

04/08/2021

Até às 18h

Site da UFPI: www.ufpi.br

Interposição de recursos

contra o resultado
preliminar

05/08/2021

Até às 12h

Enviar Requerimento (Anexo III do Edital) para o

e-mail: especializacao@ufpi.edu.br_

Resultado da interposição

de recursos contra o
resultado preliminar

05/08/2021

Até as 18h

Site da UFPI: www.ufpi.br

Resultado Final 06/08/2021 Até as 18h
Site da UFPI: www.ufpi.br

Matrícula institucional

09/08/2021 a

16/08/2021

 Assinar contrato com a FADEX e enviar

documentação exigida para o email:

especializacao@ufpi.edu.br

4.1.2 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail

especializacao@ufpi.edu.br ou telefone (86) 99917-3222.

Teresina, 13 de junho de 2021

Profa. Dra. Josy Anteveli Osajima

Sub Coordenador(a)do Curso de Especialização Interdisciplinar em Educação,

Desenvolvimento Sustentável e Direitos Humanos